
 
LICEO CLASSICO STATALE "G. CARDUCCI"  

Via Beroldo 9 - 20127 MILANO  

Tel. 02/2847232 - Fax 02/2610154  

5ito web: www.liceocIassicocarducci.govit; Posta elettronica: segreteria@liceocarducci.it  

Posta elettronica istituzionale: mipc03000nPistruzione.it (PEC): mioc03000nppec.istruzione.it  

Cod.Mecc.IVIIPCO3000N Cod.fiscale 80126650151 

DETERMINA DIRIGENZIALE Prot. 5759/C14 del 21/12/2018 
                                                        AVVISO DI GARA STAGE LINGUISTICI    
                                                                           A.S. 2018/19 
                                                                         Procedura MEPA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 PREMESSO che si rende necessario provvedere all' acquisto del SERVIZIO PACCHETTO PER I VIAGGI DI 

ISTRUZIONE A.S. 2018/19 attraverso procedura MEPA con gara n. 7284819; 

 CONSTATATA la disponibilità del Programma annuale e.f. 2018 Aggregato P07 approvato ii 09/02/2018; 

 VISTO ii regolamento di contabilità scolastica D.I. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche — "Procedura ordinaria di contrattazione"; 

 VISTE le approvazioni dei Consigli di classe; 
  CONSIDERATO che: 

 non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture/servizi in acquisto con caratteristiche 

uguali e/o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 
 in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le 

Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato 
elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione; 

 VISTO art. 36 del d.lgs. 50/2016, cosi come modificato dal D.Lvo 57/2017, sui contralti sotto soglia; 

 PRECISATO che per le motivazioni sopra esposte verrà indetta una procedura negoziata attraverso un bando di 

gara sulla piattaforma MEPA con lettera di invito agli operatori economici presenti sulla stessa; 

 PRECISATO che la scelta dell'offerta avverrà attraverso bando di gara sul MEPA sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art.95, comma 3 - 

Digs, 50/2016); 

 PRECISATO che il pagamento avverrà mediante bonifico bancario previa emissione di fattura elettronica, con 

codice univoco UFEHH8, successivamente alla fornitura, debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 PRESO ATTO di quanta previsto nel Regolamento dell'attività negoziale per la fornitura di beni e servizi del 

Liceo Carducci; 
 RITENUTO di procedere in merito; 
 RITENUTO comunque di dover procedere all'individuazione di possibili operatori economici ai quali inviare lettera 

di invito per procedura sul MEPA all'acquisizione dei servizi di trasporto, alloggio, eventuali ingressi e guide per 
visite ai musei, transfer, per i  Viaggi di Istruzione a.s. 2018/19,  delle scolaresche per le uscite di  più giorni, nel 
rispetto del criterio di rotazione, trasparenza ed economicità al fine di assicurare all'utenza un servizio affidabile, 
sicuro e alle migliori condizioni di mercato; 

 

 

 

 

                                                                             DETERMINA  

1) di approvare, per i motivi in premessa esposti, la relativa spesa prevista, necessaria alla fornitura del  servizio  per 

i viaggi di istruzione indicati di seguito: 

 

 

 

 

 

 

http://mioc03000nppec.istruzione.it/


 

 

LOTTO N. 1 - STAGE A YORK - CLASSI 4D - 4F - N. STUDENTI 37 - N. DOCENTI 3      CIG. 7730806EEA

19/03/2019
Partenza da Mi, arrivo, sistemazione in famiglia, serata in 

famiglia

20/03/2019
Mattina scuola, pomeriggio walking tour di York con guida 

locale, serata in famiglia 

21/03/2019
Mattina scuola, pomeriggio sport indoor ( 2 ore), serata 

organizzata dalla scuola ( film, karaoke,  quiz...)  

22/03/2019 Mattina scuola, pomeriggio libero, serata in famiglia 

23/03/2019
Gita di una giornata a Nottingham ( Robin Hood tour), 

Nottingham Castle, serata in famiglia

24/03/2019

Gita di una giornata a Newcastle - walking tour con guida, 

quayside, Medieval Castle,  Hadrian's Wall, serata in 

famiglia  

25/03/2019
Mattina scuola, pomeriggio sport indoor ( 2 ore), serata 

organizzata dalla scuola ( Vedi sopra)  

26/03/2019

Mattina scuola, pomeriggio gita di mezza giornata a 

Manchester ( quartiere di Castlefield,  Museum Science and 

Industry), serata in famiglia 

27/03/2019
Mattina scuola, pomeriggio libero, serata organizzata dalla 

scuola ( vedi sopra)  

28/03/2019
Mattina scuola, pomeriggio gita di mezza giornata a Durham 

( Cook Hall, Riverside Walk),  serata in famiglia  

29/03/2019 Mattina scuola, pomeriggio libero, serata in famiglia 

30/03/2019 Partenza  

SERVIZI RICHIESTI

VOLO SISTEMAZIONE ALTRI TRASPORTI CORSO DI LINGUA

PROGRAMMA DAL 19 AL 30MARZO 2019

Scuola situata in posizione 

centrale, facilmente 

raggiungibile con i mezzi di 

trasporto pubblici. Corso  di 

Business English di 30 ore 

totali, anche nel pomeriggio 

se necessario, possibilmente  

conferenze-video con esperti 

del settore. conversazioni  

Certificazione finale.  Gruppi 

di non più di 15 studenti.

AEREO 

A/R

Abbonamento 

mezzi pubblici 

in loco. Pullman 

privato per 

trasferimento 

aeroporto/città 

e  per gite

In famiglia - pensione 

completa - mensa con 

pasto caldo.                 

Albergo per gli 

accompagnatori con 

camera singola   

05/02/2019
volo Milano Londra con partenza verso le 12. Pomeriggio: 

arrivo e sistemazione in  famiglia. Sera: in famiglia  

06/02/2019
 Mattina: scuola. Pomeriggio: scuola e social induction and 

orientation. Sera: in famiglia.  

07/02/2019
Mattina: scuola. Pomeriggio: visita alla cattedrale di 

Salisbury. Sera: in famiglia.  

08/02/2019 Mattina: scuola. Pomeriggio: scuola. Sera: in famiglia.  

09/02/2019 escursione di un giorno a Londra. Sera: in famiglia. 

10/02/2019 escursione di un giorno a Oxford. Sera: in famiglia.  

11/02/2019 scuola. Pomeriggio: scuola. Sera: in famiglia.  

12/02/2019
Mattina: scuola. Pomeriggio: scuola. Sera: International 

Quiz  

13/02/2019
 Mattina: scuola. Pomeriggio: Stonehenge e Old Sarum. Sera: 

in famiglia.  

14/02/2019
Mattina: scuola. Pomeriggio: scuola e certificati. Sera: in 

famiglia.  

15/02/2019 partenza Londra. Milano verso le 12.  

LOTTO N. 2 - STAGE A SALISBURY - CLASSI 4G - 4H  N. STUDENTI 35 - N. DOCENTI 3                                                  CIG. 77308123E1

PROGRAMMA DAL 5 AL 15 FEBBRAIO 2019

AEREO A/R

Pullman per 

trasferimento 

aeroporto-citta'   

-  treno per 

Londra e 

Oxford. Mezzi 

pubblici locali  - 

Pullman per 

Stonehenge e 

Old Sarum

Scuola ubicata nel centro 

della città, facilmente 

raggiungibile a piedi o con 

i mezzi; 30 ore di  Business 

English con eventuali 

incontri con esperti e/o 

realtà del mondo 

lavorativo. Certificazione  

finale valida per ASL.  

Guida alla 

cattedrale di 

Salisbury, 

audioguida per 

Stonehenge. 

Eventuali guide  

per Oxford e 

Londra.         

SERVIZI RICHIESTI

ALTRI SERVIZI

In famiglia - trattamento: 

mezza pensione - packed 

lunch.                                                                                    

Sistemazione in albergo 

per i docenti in camera 

singola con vitto.                                                                                                                    

VOLO SISTEMAZIONE ALTRI TRASPORTI CORSO DI LINGUA



 

 

 

 

2) di impegnare la somma prevista, con imputazione al Programma annuale e.f. 2018 - Attività P07- codice conto 

della spesa: 3/13/1 (3 acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi – 13 Visite e viaggi di istruzione -  1 – 

Spese per visite e viaggi d’istruzione)  che presenta una disponibilità adeguata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Andrea Di Mario  

La firma deve intendersi autografa  

e sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’ art. 3 comma 2 del DLgs 39/93. 

 

11/03/2019
Volo Milano/Londra, Transfer a Ramsgate. Sistemazione in 

famiglia.  

12/03/2019
Mattina: scuola . Pomeriggio : Scuola. Tour a piedi della 

località Sera in famiglia  

13/03/2019 Mattina: scuola. Pomeriggio: scuola. Sera: welcome Party 

14/03/2019
Mattina: scuola Pomeriggio: escursione Margate. Sera in 

famiglia

15/03/2019 Mattina : scuola . Pomeriggio scuola . Sera in famiglia  

16/03/2019  Escursione a Londra tutto il giorno

17/03/2019 Escursione a Londra tutto il giorno  

18/03/2019 Mattina. Scuola Pomeriggio scuola. Sera in famiglia

19/03/2019 Mattina scuola : pomeriggio escursione a Canterbury

20/03/2019 Mattina. scuola. pomeriggio libero. Sera Farewell party  

21/03/2019 Transfer a Londra e volo di ritorno a Milano  

LOTTO N. 3 - STAGE A RAMSGATE - CLASSI 4B - 4I - N. STUDENTI 51 - N. DOCENTI N. 4         CIG. 7730941E52

Famiglia pensione 

completa - mensa con 

pasto caldo. Per i docenti 

sistemazione in hotel 

mezza pensione (Cena) 

Pranzo in mensa 

convenzionata con la 

scuola.

Transfer in 

pullman della 

scuola  -  Pullman 

per le escursioni     

2 escursioni a 

Londra SENZA 

pernottamento.                                                  

Un 'escursione a  

Canterbury e una 

a Margate con 

pullman della 

scuola  

Scuola ubicata nel paese, 

facilmente raggiungibile a 

piedi o con i mezzi. 30 ore 

di Business English.  

Certificazione valida per 

ASL.  

PROGRAMMA DALL' 11 AL 21 MARZO 2019
SERVIZI RICHIESTI

VOLO SISTEMAZIONE ALTRI TRASPORTI CORSO DI LINGUA

AERE

O A/R

05/02/2019
volo Milano /Londra dopo ore 10, arrivo e sistemazione in 

famiglia

06/02/2019 scuola + tour della città  - serata organizzata dalla scuola  

07/02/2019 scuola +  Dover castle (con sotterranei) + scogliere  

08/02/2019 scuola + visita alla cattedrale  - sera in famiglia 

09/02/2019 Intera giornata a Londra - Modern Tate Gallery, Globe Theatre 

10/02/2019
Cambridge  - visita ad un college o ad una biblioteca + 

Grantchester Village e afternoon   tea al Orchard Tea Garden  

11/02/2019 scuola + attività pomeridiane  indoor- sera in famiglia

12/02/2019 scuola + Leeds castle  - sera in famiglia  

13/02/2019  scuola + attività pomeridiane  - serata in famiglia  

14/02/2019 scuola + whitstable - cena con fish and chips  

15/02/2019
ritorno a Milano con volo pomeridiano (arrivo max entro ore 

18) 

LOTTO N. 4 - STAGE A  CANTERBURY - CLASSI 4A - 4E - N. STUDENTI 48 - N. DOCENTI 3       CIG. 7730946276

PROGRAMMA DALL' 11 AL 21 MARZO 2019

AEREO 

A/R

TRANSFER 

AEROPORTO - 

CITTA' - 

TRASPORTI 

CITTADINI

- Ubicazione della scuola in 

centro città facilmente 

raggiungibile con i mezzi   - 

30 ore fra business  

English con eventuali 

incontri con esperti e/o 

realtà del mondo del 

lavoro e  attività di 

preparazione  al FCE     - 

Certificazione valida per 

ASL  

Londra - mattino: Modern 

Tate gallery (prenotazione 

e biglietti ingresso) - 

pranzo in pub sul Tamigi 

o   George's Inn - Globe 

theatre (verificare 

possibilità di assistere a 

spettacolo Edward II) - se 

non è   possibile dal Globe 

verificare se ci sono i tempi 

per visitare l'Imperial War 

museum.  - Assicurazioni 

per studenti, insegnati, 

bagagli  

ALTRI SERVIZI

SERVIZI RICHIESTI

Sistemazione in famiglia  

trattamento: pensione 

completa - packed lunch - 

Locazione famiglie 

ospitanti studenti in 

Canterbury    - 

Sistemazione in albergo 

per i docenti in 

Canterbury 

VOLO SISTEMAZIONE ALTRI TRASPORTI CORSO DI LINGUA


